ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIM TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 625 /KH-UBND Kim Trà, ngày 04 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tập huấn, hướng dẫn thực hiện một số các quy định của pháp luật về

PCCC và CNCH, hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở thuộc
diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024;
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 9794/KH-CATP ngày 12/8/2025 của Công an thành
phố Huế về việc hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở thuộc diện
quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC;

UBND phường Kim Trà xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện
một số các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, hướng dẫn khai báo, cập
nhật thông tin của Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở
dữ liệu quốc gia về PCCC, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thực hiện
khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở quy định tại điểm a khoản 3 Điều 24 của
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ vào phần mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa
cháy, cứu nạn, cứu hộ, góp phần xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng cháy
chữa cháy phục vụ công tác quản lý nhà nước, bảo đảm an ninh trật tự và phát
triển kinh tế - xã hội, xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

2. Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, chia sẻ và tích hợp giữa các CSDL
trong nội bộ Bộ Công an, giữa Bộ Công an với các bộ, ngành, địa phương. Việc
hướng dẫn khai báo, cập nhật dữ liệu là nhiệm vụ cấp thiết, nhằm đảm bảo tiến
độ kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành theo chỉ đạo tại Nghị quyết 71/NQ-
CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và yêu cầu từ Chính phủ trong công tác
chuyển đổi số quốc gia, phục vụ quản lý nhà nước và phòng ngừa, xử lý hiệu
quả các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn.

2

3. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị liên
quan, bảo đảm rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; triển khai theo nguyên tắc “6 rõ:
Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ kết quả”; bảo đảm
hoàn thành các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đáp ứng yêu cầu về tiến
độ, chất lượng đề ra; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực
hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

4. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm hướng dẫn các
cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy thực hiện khai báo, cập nhật
thông tin đảm bảo tính đúng, đủ, sạch, sống của dữ liệu thu thập.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian tập huấn: 01 buổi, bắt đầu 14 giờ 30 phút ngày 09/9/2025 (thứ 3).

2. Địa điểm tập huấn: Hội trường Công an phường Kim Trà (Địa chỉ: La
Chữ Thượng, phường Kim Trà, thành phố Huế).

3. Đối tượng tham gia tập huấn: Đại diện các cơ sở, cơ quan, doanh
nghiệp trên địa bàn phường Kim Trà thuộc diện quản lý về PCCC thuộc Phụ lục
I theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng, nghiêm túc Nghị định số 105/2025/NĐ-CP
ngày 15/5/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là Nghị
định số 105/2025/NĐ-CP) nhằm giúp các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn
phường biết để thực hiện.

- Tuyên truyền lợi ích của hệ thống truyền tin, báo sự cố PCCC và vận
động người dân, các cơ sở thuộc phân cấp quản lý nhà nước về PCCC và CNCH
khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm của hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo tiến độ và theo quy định của pháp
luật. Đảm bảo 100% cơ sở được hướng dẫn và hoàn thành việc khai báo, cập
nhật trước ngày 10/12/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung của kế hoạch này, yêu cầu Công an phường, các cơ
quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Công an phường chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện
khai báo, cập nhật thông tin đảm bảo đúng theo quy định. Định kỳ hằng tuần báo
cáo kết quả triển khai về Công an thành phố (qua PC07).

3

Trên đây là kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện một số các quy định
của pháp luật về PCCC và CNCH, hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của
Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về
PCCC. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề xuất,
báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Các đồng chí lãnh đạo UBND phường;
- Công an phường;
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T13:51:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!